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Le projet Château

• 2000 : adoption du schéma directeur du Château

• 2002 – 2008 : Phase 1 du schéma directeur 

• 2017 : adoption de la phase 2 du schéma directeur 

- Programmation jusqu’en 2037

- 95M€ de budget

• 2018 – 2019 : réalisation de l’opération A – mise en lumière et 

aménagement des espaces extérieurs 

• 2020 : adoption du projet de l’opération B en conseil municipal

• 2023 – 2026 : Travaux – opération B

- 18M€ budget de l’opération B



Depuis 2018, des travaux de mise en valeur des abords 

du Château de Caen ont été réalisés
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1 Le projet de paysage
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1.Le monument «vert» 
l’Orne, les prairies, les abbayes et le château
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Modifications

Cheffe de projet : Aurélie Lopes

11, rue d'Uzès  - 75002 Paris
caen@prost-architectes.com - 01 40 26 70 51

Caen la mer
Ville de Caen

AAPP/
Atelier d'Architecture
Philippe Prost

Pilotage Chef fe de projet Schéma Directeur du Château : Carole V ilpoux
Direction des Bâtiments Patrimoine Monuments Historiques
Hôtel de ville, Esplanade Jean-Marie Louvel - 14027 Caen Cedex 9
c.vilpoux@caenlamer .fr - 02 31 30 45 97

MOE - ARCHITECTE
MANDATAIRE

Chef de projet : Jean-Baptiste Tarin
6 Place Louis XIII - 94150 Rungis
jbtarin@agencelaverne.fr - 01 46 87 25 91

Agence Laverne
Paysagistes

MOE - PAYSAGISTE

MOE - BET THERMIQUE

MAÎTRISE D'OUVRAGE

Chef de projet : Eric Pitalieri
80 Rue du Faubourg Saint-Denis - 75010 Paris

e.pitalieri@evp-ingenierie.com - 01 83 81 94 83

EVP IngénierieMOE - BET STRUCTURE

MOE - BET FLUIDE OGI
Chargé d'af faire : Renaud Moulene
27 rue Garibaldi - 93100 Montreuil 
rmoulene@ogi2.fr - 01 41 58 55 79

WOR Ingénierie
Chef de projet : Clément Bourré
30 Chemin de la Planquette - 76130 Mont-Saint-Aignan
a-debrey@bet-wor .com - 02 35 59 79 50

Chef de projet : Tristan Bullier
53 Boulevard de Strasbourg - 75010 Paris

t.bullier@8-18lumiere.com - 01 70 69 00 82

8'18"MOE - ECLAIRAGISTE

MOE - ECONOMISTE BMF
Cheffe de projet : Laure Ballet
250 Route de Charavines - 38140 Le Rivier d’Apprieu
laure-ballet@bmf-conseil.fr - 04 76 93 46 51

REAMENAGEMENT DU CHATEAU DE CAEN
NOUVEL ACCUEIL DES PUBLICS

TOURS, REMPARTS ET TRESORS CACHES

ALPs

PLAN MASSE

AVP PLAN

Juillet 2021

MAS A0 0PLN 1/500APS PG 01

1. Le projet de paysage
Plan de masse - après
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1. Le projet de paysage
Maquette 3D
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1. Le projet de paysage
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c

Pelouse "Monument"

Pelouse "Fleurie"

Prairie "Feurie"

Allées enherbées

Boutisses de pierre calcaire

Pavés dalles de pierre calcaire

Pavés "recyclés"

Béton calcaire "fin" - sablé

Béton calcaire - désactivé

Stabilisé clair

Mobilier urbain

Garde-corps

Portails "Université"

Eléments acier corten

Solarium

Arbres existants conservés

Arbres projet "Caducs et Persistants"

Arbres "Vergers"

N
O

R
D

LEGENDES PLAN MASSE

Pas Japonais

Passerelle "Université"

a

b

1

2

3

4

pas japonais / dallage megalithique

(Rennes)

Jardin de Garrigue / praire seche / champs de fleurs

 (marguerites, anémones du japon, camomilles, verge d'or, sauges des

prés, glutineuse, Melisse, Menthe ?Tanaisie) Bugle rampant ?

exposition ? / Grande bourache / géranium tapissant + Cistes +

Cerfeuil sauvage / Mauve / Euphorbe / Filipendula / Monnaie du Pape /

Nigele / Oeillets ...)

2
7
.0

0

2
7
. 2

5

27.50

2
6
.7

5

2
6
.5

0

2
6.

2
5

26
.0

0

28.25

26.50

27.00

28.50

26.25

27.25

27.50

27.75

28.00

25.75

25.50

25
.2

5

25.37
25.33

25.58

25.79

26.00

29.00

Ht 2,35m

60ml

3,90%

26.15

26.35

26.54

26.74

26.93

27.91

28.10

28.49

26.75

28.25

28.75

28.50

29.00

27.75

28.00

28.25

28.20

27.90

28.44

28.39

28.32

29.15

29.15

28.40

28.49

28.57

28.66

28.74

28.83

29.08

29,00

28.91

28.75

29.00

29.25

29.50

29.81

29.25

29.75

30.00

3
0
.2

5

3
0

.5
03
0
.7

5

3
1
.0

0

31.25

31.50

29.75

30.00

30.25

30.00

30.50

30.50

30.50

30
.2

5

3
0
.0

0

3
0

.7
5

3
1

.0
0

31.25

31.50

27.25

27.50

2
7
.7

5

2
8
.0

0

2
6
.7

5

2
7
.0

0
2
7
.2

5

2
7
.5

0

2
7
.7

5

2
8
.0

0

2
8

. 2
5

25.25

25.50

25.75

25.00

24.75

24.50

2
4
.5

0

2
4

.2
5

27.25

27.00 27.25

27.00

26.75

26.50

27.50

27.75

28.00

28.25

31.75

31.25

26.00

26.75

26.25

24.50

24.25

2
9
.7

5

29.50

2
9
.5

02
9

.2
5

3
0
.0

0

2
9
.7

5
2
9
.5

0

29.50

2
9
.2

5

24.00

25.50

25.75

25.25

2
8
.2

5

27.15

a

28
.7

528
.5

0

28
.2

528
.0

027.
75

27.5
0

27
.0

0

29.75

29.75

Signalétiqueludique
(voi r détail)

Tables des cultures(voir détai l)

27.
75

28.00

EN
T
.

ENT.

E
N

T
.

B
A

N
N

IE
R

E

B
A
N
N

IE
R

E

BANNIERE

T
O

.

T
O

.

TO
.

TO.

TO.

T.

T.

T.

T.

T
.

T
.

T
.

T
.

T
.

T.

T.

T.

T.

T.

T.

BA
NN

IE
R
E

TO.

TO.

TO.

T
.

TO.

EMETTEURPROJET PHASE TYPE IDENT FORMAT NUMERO INDICE ECHELLE

ALPsCHATEAU

Modifications

Cheffe de projet : Aurélie Lopes
11, rue d'Uzès  - 75002 Paris
caen@prost-architectes.com - 01 40 26 70 51

Caen la mer
Ville de Caen

AAPP/
Atelier d'Architecture
Philippe Prost

Pilotage Cheffe de projet Schéma Directeur du Château : Carole Vilpoux
Direction des Bâtiments Patrimoine Monuments Historiques
Hôtel de ville, Esplanade Jean-Marie Louvel - 14027 Caen Cedex 9
c.vilpoux@caenlamer.fr - 02 31 30 45 97

MOE - ARCHITECTE
MANDATAIRE

Chef de projet : Jean-Baptiste Tarin
6 Place Louis XIII - 94150 Rungis
jbtarin@agencelaverne.fr - 01 46 87 25 91

Agence Laverne
Paysagistes

MOE - PAYSAGISTE

MOE - BET THERMIQUE

MAÎTRISE D'OUVRAGE

Chef de projet : Eric Pitalieri
80 Rue du Faubourg Saint-Denis - 75010 Paris
e.pitalieri@evp-ingenierie.com - 01 83 81 94 83

EVP IngénierieMOE - BET STRUCTURE

MOE - BET FLUIDE OGI
Chargé d'affaire : Renaud Moulene
27 rue Garibaldi - 93100 Montreuil 
rmoulene@ogi2.fr - 01 41 58 55 79

WOR Ingénierie
Chef de projet : Clément Bourré
30 Chemin de la Planquette - 76130 Mont-Saint-Aignan
a-debrey@bet-wor.com - 02 35 59 79 50

Chef de projet : Tristan Bullier
53 Boulevard de Strasbourg - 75010 Paris
t.bullier@8-18lumiere.com - 01 70 69 00 82

8'18"MOE - ECLAIRAGISTE

MOE - ECONOMISTE BMF
Cheffe de projet : Laure Ballet

250 Route de Charavines - 38140 Le Rivier d’Apprieu
laure-ballet@bmf-conseil.fr - 04 76 93 46 51

REAMENAGEMENT DU CHATEAU DE CAEN
NOUVEL ACCUEIL DES PUBLICS

TOURS, REMPARTS ET TRESORS CACHES

ALPs

PLAN MASSE

PRO PLAN

MAS A0PLN 1/500PRO PG 01

12 JANVIER 2022

Indice 0 / janvier 2022 /  original

1

Eglise Saint Georges

Porte Saint Pierre

Les Jardins du Gouverneur

Musée de Normandie

Pelouse de l’Echiquier
Musée des Beaux Arts

Le Mancel



Aménagement de l’enceinte du Château de C aen

«Le Château dans ses murs»

Présentation 

Réunion Publique

0 1.0 2.20 22

AAPP / Atelier d’Arc hitec ture Philippe Prost 
Arc hitec te mandataire

Agence Laverne  Paysagiste 
8’18’’  Conception lumière 
OGI  VRD infrastructures    

BMF Economie                                 
WOR  Ingénierie fluides et thermique
EVP  Ingénierie structure

8/22

1. Le projet de paysage
Vue perspective depuis la porte Saint-Pierre
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1. Le projet de paysage
Vue perspective depuis la porte de l’Université
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2. Le nouveau bâtiment d’accueil des publics
Vue perspective depuis la grande pelouse
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c.vilpoux@caenlamer.fr - 02 31 30 45 97

MOE - ARCHITECTE MANDATAIRE

Chef de projet : Jean-Baptiste Tarin
6 Place Louis XIII - 94150 Rungis

jbtarin@agencelaverne.fr - 01 46 87 25 91

ALPs/

Agence Laverne 

Paysagistes

MOE - PAYSAGISTE

MOE - BET FLUIDES THERMIQUE

MAÎTRISE D'OUVRAGE 

Chef de projet : Eric Pitalieri

80 Rue du Faubourg Saint-Denis - 75010 Paris

e.pitalieri@evp-ingenierie.com - 01 83 81 94 83

EVP IngénierieMOE - BET STRUCTURE

MOE - BET VRD OGI
Chargé d'affaire : Rémy Festy, Aurélie Olivier

27 rue Garibaldi - 93100 Montreuil 
rfesty@ogi2.fr  aolivier@ogi2.fr  - 01 41 58 55 72

WOR Ingénierie
Chef de projet : Clément Bourré

30 Chemin de la Planquette - 76130 Mont-Saint-Aignan

c.bourre@bet-wor.com - 02 35 59 79 50

Légende : code couleur

Chef de projet : Tristan Bullier
53 Boulevard de Strasbourg - 75010 Paris

t.bullier@8-18lumiere.com - 01 70 69 00 82

8'18"MOE - CONCEPTION LUMIERE

MOE - ECONOMISTE BMF
Cheffe de projet : Laure Ballet

250 Route de Charavines - 38140 Le Rivier d’Apprieu

laure.ballet@bmf-conseil.fr - 04 76 93 46 51

REAMENAGEMENT DU CHATEAU DE CAEN
NOUVEL ACCUEIL DES PUBLICS

TOURS, REMPARTS ET TRESORS CACHES

Dessin des plans, coupes et élévations du bâtiment d'accueil d'après les relevés effectués par AMB Architecture réalisés en Octobre 2020 

Mobilier hors marchéMobilier intégréDémoli /  Déposé Neuf / Créé Existant
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3 Trésors cachés : 

Tours - Remparts - Donjon
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3. Trésors cachés
Vue depuis l’entrée dans la chemise du Donjon vers la Roquette
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4 Calendrier
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4. Calendrier

Phases d’étude > jusqu’à fin Jui llet  2022

Appel d’offre et désignation des entreprises > de Septembre 2022 à Février 2023

Démarrage des travaux > Mars 2023

Fin des travaux du Parc (hors Roquette) > Décembre 2024

Travaux de la Roquette > Début 2025



Le projet artistique, culturel et touristique

3 thématiques structurantes :

Nature et espace 

Art et Histoire

Publics et territoires 


